COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

REQUERIMENTO Nº            DE 2015
(Do Sr. Sérgio Vidigal)

Requer a realização de Audiência Pública da

Comissão de Viação e Transportes para

debater os problemas relacionados para

instalação do Porto Norte Capixaba, projeto

da mineradora Manabi.

Senhora Presidente,

Com fundamento no art.255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a V. Exa. que seja realizada Audiência Pública da

Comissão de Viação e Transportes – CVT, para debater sobre o Porto Norte da

Manabi, no litoral do Espírito Santo.

Solicito ainda, que sejam convidados para participar da Audiência

Pública:

- Representante de Portos da Presidência da República;

- Representante da Secretaria de Transportes e Obras

Públicas (SETOP), do Estado do Espírito Santo;

- Representante do Projeto Tamar – ICMBIO, no Estado do

Espírito Santo – ES;

- Representante da Empresa Brasileira de Mineração e

Logística – MANABI – Estado do Espírito Santo – ES.

JUSTIFICATIVA

O Porto Norte Capixaba, projeto da mineradora Manabi,

anunciado em junho de 2012, com previsão de instalação na localidade de

Degredo, em Linhares, aguarda a liberação de licenças ambientais do IBAMA,

para que possa dar início às obras.

O Porto será mais um impulsionador estratégico para Linhares e

região. Gerando oportunidades de empregos, e alavancando a economia local

e com perspectivas para atração de novos investimentos.

Por outro lado, os órgãos ambientais e desenvolvimento

sustentável temem que trabalhos de 30 anos na preservação de tartarugas e

outras espécies marinhas sejam comprometidos.

A análise de viabilidade ambiental ainda não foi concluída pelo

IBAMA. O órgão ainda esta analisando Estudo de Impacto Ambiental (EIA).

Diante dos fatos expostos, impõe-se a realização do referido

instrumento de garantia e participação da sociedade, que tem por finalidade

expor aos interessados todas as questões, dúvidas e controvérsias atinentes

sobre o projeto, parcerias e ações em andamento com entidades, governo e

comunidade.

Sala da Comissão, 25 de agosto de 2015.

Sérgio Vidigal
Deputado Federal-PDT/ES